



Til folketingets partier

10. maj 2017

Sagsnr. 741-2017-1998  
Dok.nr. 741-2017-11147

CVR/SE-nr. 23795515  
EAN-nr. 5798006123728

### **Åbent brev til Folketinget om havbrug fra Samsø Kommune**

Samsø har igennem de sidste to år set flere ansøgninger om at etablere havbrug rundt om øen. Ejere af nuværende havbrug har været til foretræde for Udvalg for Teknik- og Miljø, og fordele og ulemper har været debatteret både i Kommunalbestyrelsen og ude på øen. På Samsø er der en samstemmende holdning til havbrug i hele Kommunalbestyrelsen.

#### **Havbrug.**

Etablering af havbrug udgør en belastning for det nære havmiljø. Yderligere medfører havbrug generelt øget belastning med næringsstoffer og miljøfremmede stoffer i havmiljøet.

Borgerne på Samsø har investeret mange midler i at forbedre spildevandsrensningen fra boliger og erhverv på øen. Ligeledes har landbruget på øen arbejdet med at nedbringe udvaskningen af kvælstof i en årrække.

Det er derfor holdningen, at etablering af erhverv, der øger næringsstofbelastningen af danske farvande, kun skal finde sted set i sammenhæng med de massive samfundsinvesteringer, der har fundet sted siden den første vandmiljøhandlingsplan fra 1980'erne.

Anvendelse af fortynding som princip for at "reducere" et erhvervs belastning af miljø er af alle kommuner, og de fleste landbaserede erhverv, blevet afskaffet i sidste årtusind.

Hvis der gives "letkøbt" aflad for visse erhverv til at belaste havmiljøet med fx næringsstoffer, kan og vil mange kommuner, spildevandsselskaber og landbaserede erhverv med rette kunne spørge staten, om deres begrænsninger i form af udledningstilladelse og gødningsnormer er berettigede.

#### **Kompenserende opdræt.**

Opdræt af muslinger eller tang som har det formål at kompensere for havbrugenes udledninger og negative påvirkninger af det marinemiljø, er, efter Samsøs opfattelse, et meget usikkert virkemiddel og afstedkommer i sig selv miljømæssige negative konsekvenser.

Det fremgår også af lovforslag nr. L 111 "Lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse", hvor følgende står at læse under negative miljømæssige konsekvenser: *"Etablering af kompenserende marine virkemidler vil isoleret set medføre: Beslaglæggelse af havområder. Mulig forringelse af landskabelige værdier. Øget udledning og bundfældning af organisk stof. Lokal påvirkning af bunddyr samfund."*

Det forekommer som et tilbageskridt at blåstemple "kompensationer" frem for at understøtte produktionsformer hvor der arbejdes med at minimere og kontrollere uønskede påvirkninger af miljøet.

Holdningen på Samsø er derfor, at fiskeopdræt bør foregå på land, hvor deres udledninger af miljøfremmede stoffer, medicinrester, tungmetaller, organisk stof, kvælstof og fosfor kan behandles eller recirkuleres, så de ikke belaster havmiljøet.

Fiskeopdræt, der ønsker at etablere landbaserede faciliteter, er mere end velkomne på Samsø.

### **Samsøs natur og kystnære miljø.**

Samsø er med sin placering midt i de danske farvande meget sårbar over for forvaltningen af vores havmiljø. Og negative påvirkninger med kvælstof, fosfor, tungmetaller og medicinrester fra havbrug ønsker vi ikke.

I farvandet øst for Samsø ligger Natura 2000-området Stavns Fjord, Samsø Østerflak og Nordby Hede. Natura 2000-området har et areal på 15.663 ha, hvor langt størstedelen udgøres af hav. Kysten af Stavns Fjord og småøerne inde i fjorden rummer vigtige forekomster af naturtyperne strandeng, strandvolde, rigkær og overdrev.

Stavns Fjord er en stor lavvandet kystlagune, mens havet ud for også indeholder rev og sandbanker.

Næringsstofbelastningen i Stavns Fjord og i farvandet øst for Stavns Fjord har ført til forringelser af bundvegetationen og revenes bundfaunasamfund på grund af gentagne iltsvind. Udledningen af Kvælstof (N) og fosfor (P) fra havbrug vil være en trussel mod opnåelse og bevarelse af gunstig bevaringsstatus for de naturtyper, der udgør udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området.

### **Badevand.**

Kysterne omkring Samsø har alle den bedste badevandskvalitet. Risikoen for at belaste badevandet omkring øen tager vi meget alvorligt. Og selvom fortynding og kompensationsopdræt skulle kunne forhindre overskridelser af badevandskvaliteten, kan negativ omtale alene få meget alvorlige konsekvenser for en ø med turisme som et af de vigtigste erhverv.

En enig Kommunalbestyrelse på Samsø opfordrer folketinget til at besinde sig.

I stedet for at give køb på vore fælles hav bør bæredygtige fiskeopdræt på land understøttes, så det bliver muligt at skabe økonomisk vækst og arbejdspladser samtidig med, at udledningerne anvendes som ressourcer efter principperne for cirkulær økonomi.

På vegne af Kommunalbestyrelsen på Samsø.



Marcel Meijer  
Borgmester